
 
 
 

 
 
Facultad de Ciencias Políticas y Sociales      Universidad Nacional de Cuyo 

 

2006 Año de Homenaje al Dr. Ramón Carrillo 

 
 

MENDOZA, 8 de septiembre de 2006 
 
 
VISTO: 

 
  La Nota Nº 2071/06 por la que la Directora del Centro de Investigaciones, Lic. Azucena 
REYES, eleva la nómina de Proyectos de Investigación vigentes y la distribución de fondos correspondientes a 
cada uno de ellos; y 
 
  CONSIDERANDO: 
 
  Que por Resolución Nº 100/06-CD, se aprueba la distribución de fondos provenientes de la 
Secretaría de Ciencia, Técnica y Posgrado del Rectorado de la Universidad Nacional de Cuyo, en la que se 
destinan hasta cuatrocientos catorce pesos, con treinta centavos ($414,30) a cada uno, de treinta y cinco proyectos 
de investigación 2005/2007, en curso.   
 
  Que por Resolución Nº 621/06-R el Rectorado de la Universidad Nacional de Cuyo otorga los 
fondos correspondientes para atender lo solicitado en las presentes actuaciones.  
 

Por ello, y en ejercicio de sus atribuciones, 
 

EL DECANO DE LA FACULTAD DE CIENCIAS POLÍTICAS Y SO CIALES 
RESUELVE: 

 
ARTICULO 1º - Autorizar a la Dirección Económico Financiera de la Facultad, a realizar el pago correspondiente 
a cada Proyecto de Investigación vigente (2005/2007) que corre agregado en Anexo Unico de la presente 
resolución.   
 
ARTÍCULO 2°.-  Comuníquese e insértese en el libro de resoluciones. 

RESOLUCIÓN N° 605/06-D 
MVT/ pcg 
 



 
 
 

 
 
Facultad de Ciencias Políticas y Sociales      Universidad Nacional de Cuyo 

 

2006 Año de Homenaje al Dr. Ramón Carrillo 

 
PROYECTOS 
2005/07    SeC.TyP FACULTAD DE CIENCIAS POLITICAS Y SOCIALES   

    
ANEXO UNICO – CORRESP. RESOLUCION Nº 605-06-D  

    
NOMBRE DEL 

DIRECTOR 
DNI 

DIRECTOR 
TITULO DEL PROYECTO MONTO 

ANTÓN, SOFÍA D.N.I 5130366 La práctica del Trabajo Social y la propuesta 
latinoamericana de construcción de ciudadanía 

$ 414,30 

ARPINI, ADRIANA 
D.N.I 
10.275.940 

Conflictividad, participación, diversidad, integración en 
el pensamiento latinoamericano argentino  y 
mendocino contemporáneo 

$ 414,30 

AZZONI, GABRIELA D.N.I 
16.963.550 

Estrategias comunicacionales de los tres partidos 
políticos mayoritarios de la provincia de Mendoza en 
las elecciones legislativas 2005 

$ 414,30 

BECERRA, SUSANA 
D.N.I 
4.116.620 

Matriz de relaciones entre cultura, sociedad, y política: 
un análisis comparativo entre Mendoza y San Juan 

$ 414,30 

BLANCO DE 
MARTÍNEZ, MARÍA 
TERESA 

LC. 4.654.583 
Diversión noctura de jóvenes y adolescentes (un 
delicado equilibrio) $ 414,30 

BURGARDT, ANA 
GRACIELA 

D.N.I 
6.644.917 

Competencias laborales y condicionantes de género 
en industrias de base agrícola en Mendoza $ 414,30 

BUSTOS, ROSA 
MARÍA 

D.N.I 
6.163.093 

Conflicto social y uso del agua: redes sociales e 
identidades en la resignificación del proceso de 
descentralización en la administración del agua de 
riego 

$ 414,30 

CACERES, ELSA 
D.N.I 
11.642.281 

Factores que intervienen en la permanencia de los 
alumnos en las carreras de la Facultad de Ciencias 
Politicas y sociales de la Universidad nacional de 
Cuyo. 

$ 414,30 

CIANCIO, LAURA 
D.N.I 
5.185.160 

Fortalecimiento del capital social comunitario y 
construcción de ciudadanía a través de 
microemprendimientos socio-productivos en la 
provincia de Mendoza 

$ 414,30 

CIRIGLIANO, 
ALBERTO 

D.N.I 
7.372.343 Medios audiovisuales en soportes digitales $ 414,30 

CIRIZA, ALEJANDRA D.N.I 
12.872.174 

Género y memoria: perspectiva para una lectura 
crítica de las encrucijadas de la ciudadanía y la 
democracia en la coyuntura actual 

$ 414,30 

CORTESE, 
CARMELO 

D.N.I 
10.272.689 

Condiciones laborales después de las privatizaciones. 
El caso de YPF-REPSOL en Mendoza 

$ 414,30 

COUSINET, 
GRACIELA 

LC 1.827.247 Las transformaciones que en las matrices político-
ideológicas produjo la crisis del 2001 

$ 414,30 



 
 
 

 
 
Facultad de Ciencias Políticas y Sociales      Universidad Nacional de Cuyo 

 

2006 Año de Homenaje al Dr. Ramón Carrillo 

COUSINET 
GRACIELA: a cargo 
del Proyecto de 
FRANCO, MARIO 

  
Los 'Estados' de Marx: coyuntura política y virajes 
teóricos a propósito de la cuestión del Estado $ 414,30 

CUETO, WALTER 
D.N.I 
7.889.221 Legislatura y calidad democrática en Mendoza $ 414,30 

CUOGHI, LEONORA LC. 6.403.708 
Procesos de desarrollo local. Articulación de actores 
locales en el territorio provincial 

$ 414,30 

DIBLASI, LIDIA D.N.I 
6.283.061 

Inserción laboral: Espacios profesionales explotados e 
inexplotados por los graduados de la FCPyS 

$ 414,30 

DUGINI, MARIA INES 
D.N.I 
4.714.773 

Mercosur-Aregentina-mendoza ¿necesidad de una 
estrategia política? Historia-política-ordenamiento 
jurídico 

$ 414,30 

FERNÁNDEZ 
NADAL, ESTELA 

D.N.I 
12.931.118 

Sujeto'. 'ciudadanía'. 'democracia'. La crítica a la 
racionalidad formal en la filosofía latinoamericana: 
Roig, Hikelammert, Dussel 

$ 414,30 

FERNÁNDEZ, MARÍA 
INÉS ALICIA LC. 5.472.021 Estado y educación en Mendoza: reforma y gestión en 

el periodo 1992-2002 $ 414,30 

FERREIRA, 
FLORENCIA LC.4.602.097 

El testimonio autobiográfico y las memorias en el 
desarrollo político ideológico argentino americano $ 414,30 

FOLLARI, ROBERTO   Universidad, intelectuales y ciencias sociales $ 414,30 
FÓSCOLO, NORMA LC. 3.755.141 El concepto de biopolítica $ 414,30 

HIDALGO JORGE D.N.I 
12.287.784 

Revisión teórica de la cutura popular en sus 
relaciones con el orden social, la expansión mediática 
y el bloque de poder. 

$ 414,30 

HINTZE GLORIA LC. 5.992.960 Identidad y disidencia en Latinoamérica: literatura y 
medios audiovisuales $ 414,30 

LEIVA, FRANCISCO 
D.N.I 
7.647.783 

Calidad Institucional en la Provincia de mendoza: 
requerimientos de formacion de funcionarios, 
legisladores y agentes publicos para garantizar la 
toma de decisiones eficaz y eficiente en funcion de las 
necesidades publicas. 

$ 414,30 

LENTINI, 
MERCEDES 

D.N.I 
6.262.501 

Alternativas para el hábitat popular en mendoza: el 
programa de mejoramiento de barrios (PROMEBA) 
como respuesta a la pobreza urbana. 

$ 414,30 

MARRE, MIRTA 
D.N.I 
10.273.392 

Aspectos criticos de la organización politico-
Institucional y de la administración del servicio de 
agua potable en la Provincia de Mendoza 

$ 414,30 

MARTIN POUGET, 
MARIO 

D.N.I 
10.271.343 

Estados Unidos, Japón y China: la construcción de un 
nuevo escenario asiático. Implicancias del nuevo 
contexto para a política exterior argentina. 

$ 414,30 

OCAÑA, VIVIANA 
D.N.I 
6.433.170 

Violencia, cultura institucional y políticas públicas: 
formas de reproducción de la marginilidad y 
propuestas de modelos preventivos en la provincia de 
Mendoza 

$ 414,30 



 
 
 

 
 
Facultad de Ciencias Políticas y Sociales      Universidad Nacional de Cuyo 

 

2006 Año de Homenaje al Dr. Ramón Carrillo 

QUESADA, SILVIA LC 4.974.931 

Modallidades de Gestión de las ONGs. En el ámbito 
de las políticas sociales municipales. Articulación de 
las ONGs. Con los programas sociales 
descentralizados en los municipios de las Heras y 
Guaymallén. 

$ 414,30 

RAMELLA, SUSANA 
D.N.I 
5.100.256 Poder, propiedad y propiedads en Argentina. $ 414,30 

REYES SUAREEZ, 
AZUCENA 

D.N.I 
17.623.822 

Crecimiento, mercado de trabajo y construcción de 
subjetividades. $ 414,30 

ULLOA, LAURA 
D.N.I 
10.540.011 

Educación Ambiental: una herramienta estratégica en 
la planificación territorial y ambiental de los distritos 
urbanos del Departamento Las Heras 

$ 414,30 

YAÑEZ, LILIBETH D.N.I 
17.650.048 

Desarrollo rural y demandas sociales. Prácticas y 
discursos de los actores sociales en el agro 
mendocino. 

$ 414,30 

 


